tard, du droit de fabriquer les coins; je n’ai
pu remettre la main sur cet acte, qu'il me sem-
blait avoir lu dans le registre J. J. 26.»

Nora. Cet acte sera donné plus loin, au régne de
Louis IX.

1225 (révnizn).

Ludovicus, etc. noverint,. etc. quod cum
confentio esset inter operarios monete pari-
sensis, ex una parte, et magistros ejusdem
monete, ex altera, super usibus monete pari-
siensis, tamen, de assensu et mandato nostro,
in arbitros compromiserunt, videlicet in Adam
Hermanni et Petrum Gentianum et Marcel-
lum, prepositum ejusdem monete, et Herlui-
num Fornerium et insuper in Guidonem Al-
tissiodori, cives parisienses, qui, secundum
legitimam inquisitionem quam super hoc fe-
cerunt, dixerunt. :

Talis est usus monete parisiensis quod plum-
bum debet ponderare sexdecim marcas et
dimidiam, et de hoc plumbo debent habere
operarii vi solidos, pro operagio, inter carbo-
nes et alia omnia, et de eodem plumbo debent
operarii facere duas marcas de cisalgiis, hoc
modo quod, si feltonam (sic) ultra duas mar-
cas fecerint, nichil de hoc amittent. Si autem
plus duabus marcis et feltone fecerint, ipsi
amittent de superfluo duarum marcarum, et
in feltone non debent esse nisi duo debiles et
duo forles, et si in feltone plus fuerit, ipsi amit-
tent de debili denarium et de fdrti obalum, et
mmfortesqu"émdehilas debent esse tramseuntes
a tredecim et obolo inferius et superius. Scien-
dum est autem quod in principio monete ope-
rarii tenentur venire coram magistris, juratari
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quod in argento nullum ponent pejoramentum,
nec polluent denarios ullo modo. Et si aliquis
operarius deprehensus fuerit in aliquam pollu-
tionem pulveris aut cineris, per sacramentum
magistrorum monete et duorum operariorum
ad hoc a magistris vocatorum, condempna-
bitur in v solidos, qui distribuentur leprosis.
Magistri autem et monetarii et operarii sint
quiti et liberi ab omnibus consuetudinibus ad
usus et consuetudines que fuerunt tempore
regis Philippi; operarii autem pro ullo nisi pro
magistris monete justiciam exequentur, nisi
latrocinium vel raptum fecerint, aut multum.
Si vero operarii aut monetarii noluerint pro
magistris monele justiciam exequi, magistri
poterunt eos abannundare justicie domini Re-
gis. Pro hiis siquidem libertatibus dicti ope-
rarii et monetarii tenentur venire et servire in
omnibus monetis domini Regis, propriis sump-

tibus, nec debent exigere a magisiris ullum
adventagium, nec premium aitra debitum ope-
ragium. '
Nos autem hanc compromissionem et com~
positionem laudamus et approbamus, et pre-
sentes litteras ad petitionem partium sigilli
nostri karactere roboravimus. Actum Parisius
anno Domini »° cc® xxv°, mense februario.

(Arch. nationales, registre 26 du Trésor des Chartes
[J. J. 26], fol. ™ 1x v°. — Leblane, p. 167.)

—p—

1226 (a no.v:nn).

Decedda led. s* Roy Loys huict™ du nom &
Montpensier en Auvergne, le 2° jour de g*~
Pan 1226, année de son régne trois™, et fut
inhumé en 1'église mons' sainct Denis en
France.

(Ms. fr. 6534, fol. 39 r*. — Reg. de Lautier, fol. 41 ¢*)

"LOUIS IX (SAINT LOUIS),

DE 1226 AU 25 AOOT 1270,

Ludovicus dei gratia Francorum, etc. No-
tum facimus quod nos talibus tradidimus mo-
netam nostram Turonensem, in senescallia
tali, cudendam et faciendam de pondere et
lege quibus debent esse, videlicet centum mil-
liaria grossa apud tafia loca, et totidem apud
talia loca. Et debent dicta ducenta milliaria
grossa facere scindi (?), et (in?) fortes et debiles,
ita quod in viginti solidis non debent inveniri
nisi duodecim fortes et duodecim debiles; quo-
rum fortium marcha erit ponderis sexdecim
solidorum et quatuor denariorum. Tenentur
aulem prafecti tales nobis reddere, pro quoli-
bet miliari grosso, quinquag'inia quinque li-
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bras turonenses, absque aliquo incherimento.
Debent etiam ducenta millia grossa cudere
seu facere a festo Nativitatis Domini proximo
venturo, infra duos annos post ipsum festum,
nec poterunt dicti tales infra (terminum ) duo-
rum annorum jam dictorum facere seu cudere
aliquid de moneta Turonensi, ultra summam
preedictam , absque nostra licentia vel mandate.
Conditum est etiam quod non possumus facere
fieri in talibus locis monetam Turonensem
hujus modi, infra terminum duorum annorum
predictorum, quamdiu preedictis burgensibus
aliquid de preedictis ducentis milliaribus gros-
sis infra eumdem terminum remanserit fa-
16
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ciendum, propter (pour preter?) hoc quod non
retinuimus ut possimus facere monetam fieri
grossam de argento in tali loco, durante ter-
mino preedicto, si voluerimus el viderimus
expedire. Juraverunt autem preadicti burgen-
ses, super sancta Dei evangelia, preemissa, ut
dictum est, se facturos, et quod non dabunt
alicui donum pro se vel per alium quoquo
modo, nec aliquam fraudem facient ad distur-
bandum seu impediendum aliqui vel aliquos
{aliguem vel aliquos) per quos super aliquam
seu aliquas ali® monete ab aliquo vel ab ali-
quibus non cupiantur carius cudende seu
etiam facienda, quod et per se vel per alium
preedictam monetam non fundent, nec recur-
rent, nec etiam trebuchabunt, sed quod tene-
bunt et adimplebunt bene et fideliter condi-
tiones antedictas.